2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.05.2019 № 208
с.Поддорье

	О комплексе   мер  по   развитию  традиционной   культуры народов   России    до   2020   года    на территории Поддорского муниципального   района

 Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить    прилагаемый    комплекс   мер    по  развитию традиционной  культуры   народов   России   до 2020 года   на  территории  Поддорского  муниципального  района.

2. Контроль   за  выполнением   настоящего постановления возложить  на   заместителя Главы администрации муниципального района И.М. Иванова.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http: адмподдорье.рф).

Глава

муниципального района                                                            Е.В. Панина
Утвержден
постановлением Администрации

 муниципального района

от 22.05.2019 № 208

Комплекс мер

по сохранению и развитию традиционной культуры народов России
в Поддорском муниципальном районе Новгородской области
до 2020 года

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Создание условий для сохранения и развития форм и видов

традиционной культуры народов России

	1
	Разработка методических рекомендаций по сохранению и развитию традиционной культуры народов России на территории Поддорского муниципального района
	ежегодно
	Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района (далее Отдел культуры);

Муниципальное автономное учреждение «Поддорское межпоселенческое социально-культрное объединение» (далее МАУ «ПМСКО»)

	2
	Сохранение и совершенствование деятельности учреждений культуры, осуществляющих работу по развитию и продвижению традиционной культуры народов России и укрепление их материально-технической базы
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	3
	Организация и проведение районных, межрайонных фестивалей, конкурсов, выставок, праздников народного календаря, ярмарок народных промыслов и ремесел
	ежегодно
	 Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	4
	Обеспечение участия фольклорных коллективов, мастеров-ремесленников в фестивалях, конкурсах, выставках и др. культурных акциях Областного, регионального, Межрегионального, Всероссийского значения
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	5
	Организация деятельности ремесленных мастерских, студий на базе учреждений культуры
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	6
	Создание условий для развития формирований самодеятельного народного творчества
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	Расширение информационного пространства путём популяризации лучших образцов традиционной культуры народов России

и творчества народов России с использованием

современных информационных технологий

	7
	Обеспечение участия учреждений культуры в проектах, направленных на поддержку традиционной культуры народов России (областной конкурс инновационных проектов «Новгородика», конкурс по обеспечению продуктивного досуга детей, подростков и молодежи и т.д.)
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	8
	Регулярное освещение в средствах массовой информации состояния и развития традиционной культуры народов России
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	9
	Издание методических материалов, буклетов, каталогов объектов нематериального культурного наследия, народных промыслов и ремесел
	ежегодно
	МАУ «ПМСКО»

	Адресная поддержка мастеров и творческих коллективов, носителей и хранителей традиционной культуры народов России

	10
	Организация выставок мастеров декоративно-прикладного творчества
	ежегодно
	МАУ «ПМСКО»

	11
	Адресная поддержка мастеров и творческих коллективов, носителей и хранителей нематериального культурного наследия
	ежегодно
	Отдел культуры

	Методическое сопровождение деятельности, связанной с сохранением и развитием традиционной культуры народов России

	12
	Разработка методических материалов по различным направлениям традиционной культуры народов России, творчества народов России
	ежегодно
	МАУ «ПМСКО»

	13
	Контроль за деятельностью коллективов художественной самодеятельности, имеющих звание «Народный (образцовый) самодеятельных коллектив»
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	14
	Организация качественного повышения квалификации руководителей и специалистов в области традиционной культуры народов России
	ежегодно
	Отдел культуры;

МАУ «ПМСКО»

	15
	Проведение семинаров, «круглых столов», мастер-классов по вопросам сохранения и развития традиционной народной культуры в Поддорском районе
	ежегодно
	МАУ «ПМСКО»